428 afferet exoriens, coeptisque absistere coget,  
 429 amissis misere Gallorum heroibus. At rex,  
 430 quem mox ipse Deus Superum signabit honore,  
 431 inde abiens, repetensque Syras inglorius oras,  
 432 oppida restituet foedis collapsa ruinis :  
 433 nequicquam. Aegyptus rupto nam foedere vires  
 434 colliget : atque iterum nostris lacrimabile bellum  
 435 incutiet, victrixque Tyro potietur, Acemque  
 436 evertet, caput imperii, sedemque Latini,  
 437 reliquias tanti incoepti, nec proderit Afras  
 438 debellasse manu Gallorum regibus urbes,  
 439 cervicesque jugo Libyae pressisse superbas.  
 440 Cuncta iterum Abdaridum dextris subigentur et armis.  
 441 Sic placitum Superum patri, qui sidera fulcit.  
 442 Sed tamen exactos postquam volventibus annis  
 443 sexcentae aestates, sexcentae ex ordine brumae  
 444 addiderint decies centenis orbibus orbes,  
 445 omnibus ex quo lux oculis est reddita nostris,  
 446 nascentur pietate ingens, invictus et armis,  
 447 qui bello aggressus populos contundet Eoos  
 448 et Scythiae duras Libyaeque immittet habenas.  
 449 Tum vero toto surget gens aurea mundo,  
 450 aurea, sinceri quae servantissima cultus  
 451 rite Deum precibus trinumque agnoscat et unum.  
 452 Interea vesana lues, quam finibus ortam  
 453 ipsa suis secum discors Germania primum  
 454 mater alet ; mox invectam, lateque vagantem  
 455 excipient gremio Allobroges, solioque locabunt.  
 456 Inde autem quondam fidissima corda Britannos  
 457 irrumpet toto descendens corpore pestis  
 458 atque hic, atque illic nostras populabitur urbes  
 459 immanis, Gallosque suo funesta veneno  
 460 auferet et sanctis animos abducat ab aris."  
 461 Haec indignanti similis, similisque dolenti  
 462 dixerat Ida parens : cum jam Goffredus in iram  
 463 exardens animis. "Ergo parietur inuri  
 464 ipsa (ait) ipsa sibi furiis agitata nefandis  
 465 dedecoris, scelerisque notam mea Gallia tanti ?  
 466 Gallia, quae toties sumptis defenderit armis,  
 467 jus Latii, cultusque patrum, ritusque piorum ?"  
 468 Talibus orantem sic Ida exorsa vicissim  
 469 solatur natum. "Tuscos, age, respice colles,  
 470 Florentemque opibus vallem, cultuque frequentem,  
 471 flumine quam vitreo dirimit Boeotius amnis  
 472 Arnus et Etruscos cursu secat impiger agros.  
 473 Hic olim nostro Morinum de sanguine surget  
 474 femina, clarorum quae nobilitate parentum  
 475 et forma et magnis animi virtutibus ingens  
 476 anteeat longe veteres heroidas et se  
 477 illustrem fama saeculis Catharina futuris  
 478 constituet regum soboles, parituraque reges  
 479 illa quidem, qui Gallorum moderentur habenas,  
 480 atque ipsis Scythiae populis dent jura vocati.  
 481 Namque erit, exoriens undam qua Vistula fundit  
 482 et magno circum campos rigat amne jacentes,  
 483 cum rege amisso regem sibi Sarmata prudens

484 Henricum asciscet, cujus se subdere dextrae  
 485 audeat et fidei viduum committere regnum ;  
 486 Henricum aetatis decus immortale futurae,  
 487 virtutum specimen, magnorum et germen avorum  
 488 nobile : cui nullus posthac pietate, vel armis  
 489 par eat. Hoc, diros si qua est gens impia ritus  
 490 quae colat, ipsa volens, mitte hanc de pectore curam,  
 491 auspice deponet : seque incusabit et una  
 492 sponte sua cultus dediscet laeta profanos :  
 493 certatimque pias cumulabit honoribus aras.  
 494 At parte ex alia justis premet Austrius armis  
 495 seductos Belgas, magnisque erroribus actos  
 496 in fraudem, bello deserta in castra reverti  
 497 coget et in primis Romanum agnoscere Patrem :  
 498 Romanum Patrem, sibi quem selegit et unum  
 499 ipse suas tum cogere oves, tum pascere jussit  
 500 aeternae lucis Christus Deus unicus auctor."  
 501 Atque haec sedato mater dum singula vultu  
 502 narrat, humi mentem atque oculos defixerat heros  
 503 Eustachides, terramque tacens spectabat et undam  
 504 et, quaecumque jacent extra faucesque, fretumque  
 505 Herculeum, angusto quod Calpem interluit aestu  
 506 atque Abylam, ignoti tunc ostia clausa profundi,  
 507 nunc autem Hesperiiis adaperta et pervia nautis ;  
 508 insulae in Oceano magno cum talia fatur.  
 509 "Quae nam autem, nostris quae se discludit ab oris  
 510 tam longe pars illa orbis depressa latentis,  
 511 o genitrix, hominesne tenent, an saecla ferarum  
 512 ingentes campos ? Pelagoque infracta sonanti  
 513 litora ? Et excelso surgentes vertice montes ?  
 514 Dicam equidem, terrasque tibi multo ante recludam,  
 515 quam quisquam audaci sulcet vada caeca carina."  
 516 Suspiciens sic Ida refert. "Quae, nate, tueris  
 517 finibus a nostris longe distantia, nullus  
 518 ausus adhuc adiit, nec quisquam aggressus adibit,  
 519 ante quatercentum Solisque, annique recessus,  
 520 tempore quo primum Ligurum decus et nova saeculi  
 521 gloria pervadet numquam tentata Columbus  
 522 aequora et Oceani sistet trans litora classem.  
 523 Admiransque illic Orbis nova regna reposti,  
 524 regna insperata et priscis incognita nautis,  
 525 imperio et fidei regis committet Iberi.  
 526 Mox extra Cancrique vias et sidera Librae  
 527 praetergressi alii, priscorum errata parentum  
 528 mirantes, mediam non ullo fervere ab aestu  
 529 spectabunt zonam, nivibusque rigentia densis  
 530 ardua terrarum et gelidis loca tecta pruinis.  
 531 Divitis hic auri venas uberrima tellus  
 532 innumeras habet et fulvae prope flumina arenae  
 533 aurea secernunt passim ramenta legentes,  
 534 qua mercede sagax confestim accurret Iberus  
 535 undique et ingentes auri cumulabit acervos,  
 536 explebitque opibus partis patriamque, domumque  
 537 tum quoscumque alios aditu prohibebit ad oras  
 538 inventas, unique votet sibi sumere totam  
 539 nobilis incoepti laudem, fructumque laboris.

540 Etrusci tamen herois de nomine terram  
 541 illam olim Ammerican aetas ventura vocabit :  
 542 Etrusci herois, cujus celeberrima virtus  
 543 litoraue et montes, vallesque, amnesque recludet  
 544 et loca praeteritis numquam non inuia saeculis ;  
 545 ergo Italiam inventi orbis nova gloria semper,  
 546 semper honos, semper decus immortale manebit.  
 547 Imperio sed enim Hispanus potietur et auro.  
 548 Paucae illic urbes, pauci magalia cingunt  
 549 moenibus et valido claudunt munimine valli  
 550 tecta, domosque suas : quas multi in vallibus imis  
 551 occultant, alii densa super arbore ponunt  
 552 fluminis in ripa stagnive palustribus undis,  
 553 difficiles aditu caveas ceu saepe videmus  
 554 conceptos aquilae nidos spinisque, rubisque,  
 555 annosae ex alto pendere cacumine fagi,  
 556 aut tiliae, aut quercus, aut aerae cyparissi ;  
 557 quos non upilio, quos non frondator et audax  
 558 pastor adire queat. Nudi sub Sole calenti  
 559 incedunt, nudi cum fundit Aquarius imbres.  
 560 Pars Lunam, Solemque colunt : pars nescia cultus  
 561 sinceri, Aligerum precibus simulacra fatigant  
 562 nigrantum, votisque malos et sanguine placant  
 563 daemones, infames quem victima fudit ad aras,  
 564 sive puer, seu sit florenti corpore virgo.  
 565 Quin etiam, quod nate magis mirabere, caesis  
 566 corporibus miserorum avidi vescuntur et illos,  
 567 quos ipsi patres genuere, in viscera condunt."  
 568 Tum satus Eustachio dirae facta impia gentis  
 569 aversatus et arrectis horrore capillis :  
 570 "Haec scelera o mater, cur nam Deus (inquit) inulta  
 571 ire sinit ? Cur non animos in tartara versos  
 572 ad caelum revocat, numerumque integrat et explet  
 573 illorum, quibus ipse volens sua regna paravit ?"  
 574 "O nate, arcanos sensus, secretaque mitte  
 575 consilia explorare Dei, quae pectore versat  
 576 ipse suo, nec praeterea cuiquam abdita pandit."  
 577 Ida ait et tamen his aliquando imponere finem  
 578 flagitiis magnus ; "Cum primum Tarraco classem  
 579 instructam ignotis committere fluctibus ausus  
 580 sub sua palantes populos juga miserit et cum  
 581 tantarum imperium terrarum, orbisque Philippus,  
 582 quae Boreae de parte abiens excurrit in Austrum,  
 583 inque Eurum, Zephyrumque patet, reget Austrius omne.  
 584 Hic populis leges et jura perennia condet :  
 585 moenia certa dabit ; mores avertet agrestes,  
 586 infandosque abiget ritus atque impia gentis  
 587 sacra cruentatis longe depellet ab aris.  
 588 Immo etiam, ne forte putes, o nate, verendum,  
 589 ne, qui Asiam, Libyamque colunt, quos Libia superne  
 590 despicit, aequatis atque aera temperat horis,  
 591 deserti auxiliis olim spolientur, eadem  
 592 tempestate inter proceres nascentur Etruscos  
 593 aliorum soboles longe clarissima regum  
 594 Fernandus Medices, rerum spes fida labantum,  
 595 ante annos animoque ingens, curaque virili,

596 flos juvenum atque Italae gentis lux et nova saeculi  
 597 gloria, nec dubius priscae virtutis alumnus,  
 598 quique adeo nondum signans lanugine malas,  
 599 tempora conspicuus Tyrio circumdabit ostro,  
 600 Patribus et Romae jam tum decus additus urbi.  
 601 Ille fidem populos Latii Pastoris, opemque  
 602 suppliciter sibi poscentes Phariosque, Syrosque  
 603 excipiet gremio et rebus succurret egenis.  
 604 Idemque ad gentes, quarum delapsus ab oris  
 605 inter nigra virum, percoctaque saecula calore  
 606 Nilus Pellaeum vasto petit amne Canopum,  
 607 mittet et Aethiopes ultricibus instruet armis  
 608 in Turcas, cultusque pios, ritusque Sacrorum,  
 609 quorum illi obliti nunc se adjungere fideli  
 610 Christicolum coetu et dum se Tiberinus in undas  
 611 inferet aequoreas, cunctis memorabile terris.  
 612 Sed, quod laetitias nostris ferat omnibus omnes,  
 613 parturiet tandem saeculis abeuntibus aetas  
 614 certa virum, qui longinquis in finibus ortus  
 615 Cantabriae, Hesperias udi prope litoris oras,  
 616 ipse sibi instituet socios et ad alta vocabit  
 617 munia, quos jussu divino impulsus et aura  
 618 caelesti afflatus de nomine dicet Iesu.  
 619 Exiguos numero socios et caelibe vita,  
 620 sed pietate pares ollis, quos prisca tulerunt  
 621 saecula viros, coeptum Altitonans illustre fovebit :  
 622 innumerosque addet primorum exempla secutos.  
 623 Illi autem scelerum puri, mentemque repleti  
 624 doctrina, nullas metuent accedere ad oras,  
 625 quamvis immanes, quamvis pia facta perosas :  
 626 ostendentque viam miseris, quam protinus unam  
 627 insistant, Christumque ducem sectentur, amentque.  
 628 Felices animae, fratrum generosa piorum  
 629 pectora venturi clarissima lumina saeculi ;  
 630 non auri vos sacra fames, laudumque cupido  
 631 coget ad externas gressum contendere gentes  
 632 et certam certos vitae praeponere mortem :  
 633 sed caelestis amor patriae, sed maximus harum  
 634 contemptus rerum, per tela inimica, per ignes,  
 635 perque hiemes atras et vulnera ducet inermes.  
 636 Nam neque supplicii infida Britannia diris  
 637 exterrens coepto pavidos arcebit ab alto :  
 638 nec, quae letiferas adigens in corda sagittas  
 639 Ammerice caesis miserorum vescitur extis.  
 640 Immo etiam assueti diras apponere mensas  
 641 cannibales, monitis vestris meliora sequentur  
 642 exutaque animi penitus feritate, nefandae  
 643 desuescent vitae laeti, sanctosque doceri  
 644 Christicolum exposcent (dictu mirabile) ritus  
 645 quin et magnorum genitrix fecunda elephantum  
 646 Taprobane, Oceano circum vallata profundo :  
 647 infamisque aras Iapo eversura Deorum,  
 648 insula praeruptis montosa atque aspera dorsis  
 649 et celebris passim populis ad proelia natis,  
 650 unius imperio parens nunc insula sed mox  
 651 dissidiis inter proceres divulsa potentes,

652 tum primum supplex Christo delubra, Crucemque,  
 653 sincerosque animo ritus amplexa dicabit.  
 654 Ipsa quoque hospitibus tellus male tuta Sinarum,  
 655 difficilisque aditu, nullisque obnoxia sacris,  
 656 sed tamen in patrios reges propensa, nec aequi  
 657 ante alias omnes cultrix minus illa, bonique,  
 658 audiet orantes et vitae aeterna beatae,  
 659 quae sternunt iter ad caelum praecepta docentes.  
 660 Laudibus haec eadem Ausoniae licet aemula certet  
 661 serica et ambiguo positae sub Sole Molucae,  
 662 excipient laetae vobis suadentibus et se  
 663 aeterno addicent Superumque, hominumque parenti."  
 664 His dictis, Ida ex oculis, medioque repente  
 665 conspectu tenues abiens discessit in auras.  
 666 Ille autem, " Quo deinde fugis ? Quem deseris ? Aut quis,  
 667 alma parens, subito te nunc mihi subtrahit ?" inquit.  
 668 Et simul Eoo tenebris ex orbe fugatis  
 669 perspicit Auroram montes aperire relectos :  
 670 excitus clangore tubae de more jubentis  
 671 consuetis precibus aeternam exposcere pacem  
 672 atque animum rebus solertem adjungere agendis.  
 673 Ergo alacer surgit stratis, supplexque salutatur  
 674 ad terram pressis genibus te maxima Virgo,  
 675 Virgo hominum spes fida, dei certissima mater.  
 676 Mox matutinis perfectis ordine sacris,  
 677 accepit sceptrum et summo praefectus honori est.  
 678 Inde domum rediens magna comitante caterva  
 679 intra tecta vocat proceres : epulisque paratis  
 680 exstructam ad mensam cunctos accumbere jussit.  
 681 Atque ubi jam compressa fames, turbaeque remotae,  
 682 surgit : et ingressus thalami secreta reposti  
 683 sedibus excitos secum jubet ire relictis.  
 684 Quos ubi convenisse videt, mediusque resedit,  
 685 attollens oculos. "Quamquam praesciscere cuique  
 686 Promptum, ait, est animo Graiorum artesque, dolosque  
 687 magna tamen confecta, duces, res, sponte quod ille,  
 688 imperii cui Romani pars altera paret,  
 689 contiguus Arabes attingens finibus hostes,  
 690 postulet adjungi coeptis atque offerat ultro  
 691 vires ipse suas equitum, peditumque catervas,  
 692 armaque et ingentem puri vim prodigus auri.  
 693 Quod si promissis maneat, quae plurima nobis  
 694 ipse dedit, nec facta fidem mutata novabunt,  
 695 tum vero, ut fas est, quae nos communibus armis  
 696 ceperimus, communi etiam ditione regamus.  
 697 Atque haec pacta duces, si vos quoque firma jubetis  
 698 esse, reor cum Threicio facienda tyranno,  
 699 et certa servanda fide. Sic ille nefandi  
 700 et fandi memor, ex altis qui despicit astris  
 701 cuncta, exercituum Deus adsit testis et aequa  
 702 peccantem afficiat poena certissimus ultro."  
 703 Assensere duces : procerumque ex ordine lecti,  
 704 talia qui Thracum regi mandata referrent,  
 705 discedunt propere e castris, urbemque petentes  
 706 una iter arripiunt Commeni ad limina regis.  
 707 Ille autem, Oceanum cum primum Aurora relinquens

708 terrarum, tenebras caelo discussit aperto,  
 709 excierat fessos stratis e millibus artus  
 710 spemque, metumque inter dubius, seu foedera credat  
 711 juncturos secum Gallos, seu lege solutus  
 712 omnia rapturos, memores virtutis avitae  
 713 et scelera exosos jamdudum, artesque Pelasgas.  
 714 Sed tamen assuetus varias componere fraudes,  
 715 haud fore desperat, tacitus quod mente volutat.  
 716 Has inter curas versanti et multa moventi  
 717 grata superveniunt procerum responsa ferentes  
 718 legati : quos ille intra tecta alta vocari  
 719 imperat et solio sese componit eburno  
 720 sublimem atque ostro insignem, sceptroque superbum :  
 721 cui crinem intonsum gemmisque, auroque tiara  
 722 circumiens rutilo poterat splendore tenebras  
 723 vincere et obscuram longe depellere noctem,  
 724 spectantumque oculos radiis praestringere acutis.  
 725 Illi autem ingressi Regem de more salutant.  
 726 Mox forti Rholone satus sic farier inquit.  
 727 "Si nos Hesperiiis patriae discedere ab oris  
 728 suasissent aurisque fames, regnique cupido,  
 729 externasque manu populorum invadere sedes,  
 730 foedere Rex tecum nullo nunc pacta ligarent :  
 731 sed potius bellum, quod te incoepisse negabunt  
 732 nulli umquam, nostrosque armis petiisse priorem,  
 733 non fraude, aut furto (quando hunc fortissima morem  
 734 Gallorum pubes jamdudum et damnat et odit)  
 735 sed virtute palam, sed aperto Marte gerendum  
 736 susciperet, pulsisque sua de sede colonis,  
 737 ipsa ultro veniens placitis consideret urbes.  
 738 Et quoniam, quod et ipse vides, ad moenia vestrae  
 739 millia jam sexcenta virum convenimus urbis  
 740 bellantum, quos una omnes, eademque voluntas  
 741 impulit in ferrum, certosque armavit in hostes,  
 742 verteret in praedam quicquid rapuisse liberet.  
 743 Nunc autem nec nos Graium populare penates  
 744 venimus, aut Thraces patriis evertere regnis :  
 745 verum praecipites Turcasque, Arabesque fugemus  
 746 ex Asia, Solymaeque pias statuamus ut aras,  
 747 abjectoque metu tandem loca sancta colantur  
 748 Christicolum populis, cujus si te quoque laudis  
 749 tangit amor, tantique cupis tibi sumere belli  
 750 partem aliquam coeptis socium te adjungere nostris  
 751 et placet et jam nunc una hac in foedera lege  
 752 accipimus laeti venientem atque omnia posthac  
 753 oppida, quae nos cumque Deus communibus armis  
 754 annuerit capere et nostra ditione teneri,  
 755 haec fore spondemus nobis communia tecum :  
 756 inque haec verba sacros Goffredi nomine libros,  
 757 aeternae libros dantes praecepta salutis  
 758 et Christi simul acta Dei miranda docentes,  
 759 tangimus et testes Superosque, Deumque vocamus."  
 760 Dixerat haec Rholone satus : cum Graius Alexis.  
 761 "Accipio, amplectorque libens, fortissime ductor,  
 762 quae dantur, faustumque precor si utrisque, volentes  
 763 quod statuisti, ait. Nos quae promisimus ultro,

764 praesto aderunt, naves cum primum ascendere et oras  
765 linquere Threicias, Bebrycumque invadere fines  
766 coeperitis, jamque innumeras astare carinas  
767 cernitis et pandas praetexere litora puppes,  
768 unde iter in fines, cursusque brevissimus undis  
769 Mygdonios, caecae surgunt ubi moenia gentis.  
770 Vos duce Thatinno, cui nos confidere tuti  
771 suevimus et regni vel totam imponere molem,  
772 Graiorum delecta manus comitabitur usque.  
773 Ille unus belli expertus, gnarusque locorum  
774 incolumes rapidum ad Syria vos sistet Orontem."  
775 His dictis duci jubet e praesepebus altis  
776 tercentum alipedes ostroque, auroque nitentes.  
777 Goffredo ex omni numero lectissima centum  
778 corpora sed reliquos reliquis quos mittat habendos  
779 militiae tantae ductoribus insuper addit  
780 et sagula et Tyrio fulgentes murice laenas,  
781 nec non et chlamydes vario subtegmine pictas,  
782 quaeque imbres, rapidosque arcent tentoria soles.  
783 Ergo ita compositis infida in foedera rebus  
784 legati redeunt hilares in castra diemque  
785 partim epulis celebrant laetis, partim ardua belli  
786 commemorant, juvat exhaustos meminisse labores  
787 et spectare procul terras, collesque feraces,  
788 quos ingressi Arabum poterunt invadere fines.  
789 Liquerat interea placidos Sol aureus amnes  
790 Oceani et largo vestibat lumine montes :  
791 cum Gallos, Italosque una cava buccina somno  
792 exiit ; illi autem litus petiere, brevisque  
793 transmissi angustas fauces atque ostia Ponti,  
794 Bithyni incolumes tenuerunt litoris oram.  
795 Tum pius Eustachides (proceres namque ante vocari  
796 jusserat ad sese) : "Postquam pervenimus, inquit,  
797 terrarum in partem, quibus hostes proxima Turcae  
798 regna tenent, vallesque imas, silvasque putandum est  
799 insedissee altas, agmen procedere sensim  
800 jam decet ad subitos casus, pugnamque paratum.  
801 Quo circa Auroram cum primum nonus aperto  
802 rettulerit caelo Titan, sese instruat armis  
803 quisque suis, instetque viam sua signa secutus.  
804 Interea cuncti Superumque, hominumque parenti  
805 Christicolum de more animum lustrentque, probentque  
806 rite sacerdoti culpas et crimina fassi."  
807 Haec ubi dicta dedit, passim per castra vagatur  
808 fama volans, certisque refert jejunia jussi  
809 indixisse patres venturae proxima lucis.  
810 Quae postquam Addemarus perfecta ex ordine vidit  
811 omnia et Eoo surgens octavus ab orbe  
812 illuxit Phoebus, sublimem operatus ad aram  
813 solemnesque preces, consuetaque sacra peregit.  
814 Idem etiam populum pura circumtulit unda,  
815 spargens rore levi ; mox et felicibus omnes  
816 prosequitur verbis et prospera cuique precatur.

## LIBER SEPTIMUS

S\_7 v.1 Exspectata dies aderat, cum buccina cantu  
 2 clara dedit signum : primumque incedere coepit  
 3 agmen et armorum rutilo fulgore micantum  
 4 replevit montes veluti cum vertice summo  
 5 aut Apennini, aut nubiferaeque Pyrenes  
 6 silva ingens fagi, annosa et consita pinu,  
 7 abietibusque frequens, ramis arentibus ignem  
 8 comprehendit flammae radiantia sidera lambunt,  
 9 aériasque inter nubes splendore coruscant.  
 10 Ibant et gressum peditesque, equitesque movebant  
 11 compositi, et toto spirantes pectore Martem.  
 12 Et satus Eustachio thoracem indutus aenum,  
 13 dextra autem ingentem praefixa cuspide contum  
 14 praeportans, clipei pondus, molemque sinistra,  
 15 et galea insigni tectus frontemque, caputque,  
 16 ante alios omnes heros se primus agebat.  
 17 Sic etiam armento longinqua ad pascua eunti  
 18 incommitata ferox praefert vestigia taurus,  
 19 viribus, atque animis in pugnam, inque arma paratis.  
 20 Hic tu, quae vatem caeli super ardua tollis  
 21 sidera et aetheriis Divum regionibus infers :  
 22 unde mare et terras, unde aera cernat apertum,  
 23 aura amor aeterni pariter Natique, Patrisque  
 24 sancta veni, et vastum si te spirante profundum  
 25 ingressus, potui dubios evadere fluctus  
 26 incolumis, qui restat adhuc, age, dirige cursum  
 27 ipsa per obscuras ignoti marmoris undas :  
 28 inque animi illabens penitus, precor, influe mentem.  
 29 Ac veterum extinctae procerum si tantus haberi  
 30 debet honos famae, si gratia tanta referri,  
 31 discute praeteriti confusa obliviae saeculi.  
 32 Quaeque acies ferro accinctae regesque, ducesque  
 33 excitos patria fuerint ad bella sequenda,  
 34 intulerintque Arabum populis regnantibus arma,  
 35 enumerare velis etenim potes, omnia quando  
 36 ante oculos exposita tuos versantur et ora.  
 37 Nos rerum tenebris et nocte involvimur atra.  
 38 Daunius ingreditur primus, qui sanguine cretus  
 39 Cimbrorum regum, dominatur Iapygis orae,  
 40 numinis aeterni quo nec reverentior alter,  
 41 nec virtute animi, sumptis nec fortior armis.  
 42 Secum agit Ausoniae lectissima robora pubis.  
 43 Filius huic fratris Siculae telluris alumnus  
 44 it comes et patruo paribus se suscitatur ausis  
 45 Tancredus : forma insignis, primoque juventae  
 46 flore nitens, saevos assuetus comminus apros  
 47 sternere et hibernas glacies calcare, nivesque,  
 48 atque aestus perferre graves dum Sirius ardet.  
 49 Millia Trinacriis peditum tria ducit ab oris :